事 務 連 絡

                                                         令和７年７月２４日

各都道府県(広島県を除く)・指定都市教育委員会学校保健主管課

各  都  道  府  県  私  立  学  校  主  管  部  課  御中

附 属 学 校 を 置 く 各 国 公 立 大 学 法 人 事 務 局

                     文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

第８９回全国学校歯科保健研究大会の開催について（依頼）

 標記の件について、別紙開催要項により開催しますので、関係者の参加についてよろし

くお取り計らい願います。

  なお、参加申込み等については、公益社団法人日本学校歯科医会、一般社団法人広島県

歯科医師会からの案内により対応くださるようお願いします。

                                           （本件担当）

                                             文部科学省初等中等教育局

                                             健康教育・食育課がん教育推進係

                                             電 話 03-5253-4111(内線 2931)

                                             メール kenshoku@mext.go.jp

mailto:kenshoku@mext.go.jp

第８９回全国学校歯科保健研究大会開催要項

１ 主題及び副題

口腔から全身の健康づくりを目指して

～ 学校歯科保健が育む学びと笑顔 ～

２ 趣 旨

2025 年、ヒロシマは 80 回目の原爆の日を迎えた。

1948 年に発効した WHO 憲章において、「世界中すべての人々が健康であることは、

平和と安全を達成するための基礎」であると明言されている。急激に様変わりする社

会環境の中、未来に向かう子供たちが笑顔で生き抜くことができるのは健康と平和の

上にあると考える。

子供たちが自発的に「口腔から全身の健康づくり」に取組むためには、日常生活に

おいて基本的な行動である食事・睡眠・学習・運動を通じて学校歯科保健の立場から

大人たちが共通の認識を持ち、一体となって学校歯科保健活動の更なる充実・発展を

図り、安心・安全な世界を造り守り抜くことが使命であり、広島から持続可能な一歩

を踏み出し、この先へとつなぐ。

本大会はコロナ禍を経て６年ぶりの参集のみでの開催となる。デジタル化が加速し、

モニター越しに会える今日であるからこそ、改めて人と人とが直接顔の見える関係で

あることを大切にし、学校歯科保健の現場に携わるすべての人々と、この広島の地で

「健康は平和の礎」であり「平和は健康の礎」であることを共に実感したい。

３ 主 催

文部科学省、公益社団法人日本学校歯科医会、公益財団法人日本学校保健会、広島県、

広島県教育委員会、広島市、広島市教育委員会、一般社団法人広島県歯科医師会

４ 後 援

厚生労働省／公益社団法人日本歯科医師会／公益社団法人日本歯科衛生士会／全国養

護教諭連絡協議会／全国学校保健主事会／日本私立小学校連合会／日本私立中学高等

学校連合会／広島県学校保健会／一般社団法人広島県医師会／公益社団法人広島県薬

剤師会／公益社団法人広島県看護協会／一般社団法人広島県歯科衛生士会／一般社団

法人広島県歯科技工士会／公益社団法人広島県栄養士会／広島大学歯学部／一般社団

法人広島県保育連盟連合会／公益財団法人広島県私立幼稚園連盟／広島県PTA連合会

／公益財団法人広島県スポーツ協会／公益財団法人広島県学校給食会／広島県高等学

校保健会／全国健康保険協会広島支部／中国歯科用品商協同組合／中国新聞社／読売

新聞広島総局／NHK広島放送局／中国放送／広島テレビ／広島ホームテレビ／テレビ

新広島／広島エフエム放送／FMちゅーピー 76.6MHz（順不同）

別 紙

５ 期 日

令和 7 年 10 月 16 日（木）～17 日（金） ＜対面開催のみ＞

６ 会 場

広島国際会議場

〒730-0811 広島市中区中島町１番５号

７ 日 程

 １日目 10 月 16 日（木）

11:30 12:00              13:00    13:20              13:50 14:00                      15:00 15:20                                17:00 18:00         20:00

開

場

開会式

表彰式

～ 県民公開講座 ～

休

憩

アトラク

ション

休

憩
特別講演

休

憩
シンポジウム

移

動
懇親会

ポスター発表

企業展示

 ２日目 10 月 17 日（金）

9:30  10:00                            11:30  11:50        12:20

開

場
領域別研究協議会

休

憩
閉会式

ポスター発表

企業展示

８ プログラム

① 開会式・表彰式

② アトラクション

③ 特別講演

演  題 「なぜ青学大は駅伝強豪校へと成長したのか ～覚悟と挑戦～」

講  師  青山学院大学 陸上競技部監督、地球社会共生学部教授  原 晋  氏

④ シンポジウム

「 口腔から全身の健康づくり

『くう・ねる・まなぶ・カラダうごかす』を学校歯科保健で育む 」

（敬称略）

座 長 公益社団法人日本学校歯科医会 副会長         長沼 善美

基 調 講 演 大阪歯科大学附属病院 睡眠歯科センター 講師       奥野 健太郎

シンポジスト 公益社団法人日本学校歯科医会 理事                        土岐 志麻

シンポジスト 春日部市立上沖小学校 栄養士            石崎 眞由美

シンポジスト スポーツ庁政策課 教科調査官           綱島 毅

⑤ 閉会式

⑥ 懇親会  ANA クラウンプラザホテル広島

〒730-0037 広島市中区中町７番 20 号

９ 領域別研究協議会

  A 幼稚園・認定こども園・保育所部会                （敬称略）

座  長  公益社団法人日本学校歯科医会 常務理事       有松美紀子

発表者①  広島市立八木幼稚園 教諭              友田 朋美

   発表者②  大阪市立北中道幼稚園

（現 大阪市立滝川幼稚園所属） 養護教諭         永井 成美

   アドバイザー  九州歯科大学 口腔機能発達学分野 教授          森川 和政

  B 小学校部会

   座  長  公益社団法人日本学校歯科医会 常務理事       荒井 孝仁

   発表者①  尾道市立西藤小学校 養護教諭（広島県）       南原 優奈

   発表者②  田辺市立本宮小学校 養護教諭（和歌山県）      谷河 歩美

   アドバイザー  鶴見大学歯学部小児歯学講座 教授          朝田 芳信

  C 中学校部会

座  長  公益社団法人日本学校歯科医会 常務理事       竹内 純子

発表者①  福山市立一ツ橋中学校 教諭（広島県）        余越 太輔

   発表者②  川口市立安行中学校 養護教諭（埼玉県）             三ツ井有希

   アドバイザー  日本大学歯学部衛生学講座 教授           川戸 貴行

  D 高等学校部会

   座  長  公益社団法人日本学校歯科医会 常務理事       吉岡 弘二

   発表者①  広島県立安西高等学校 養護教諭           森田由美子

   発表者②  太田市立太田高等学校 養護教諭（群馬県）      篠原千寿子

   アドバイザー  東京科学大学 大学院医歯学総合研究科

歯科公衆衛生学分野 教授               相田 潤

  E 特別支援教育部会

   座  長  公益社団法人日本学校歯科医会 常務理事       鶴屋 誠人

発表者①  広島県立庄原特別支援学校 養護教諭         松木めぐみ

   発表者②  岐阜県立中濃特別支援学校 養護教諭         今井 詩織

   アドバイザー  昭和医科大学歯学部口腔衛生学講座 教授       弘中 祥司

10 参加者

学校歯科医／歯科医師／歯科教育関係者／都道府県市区町村教育関係者／学校・幼稚

園・保育所（園）・こども園教職員／学校医／学校薬剤師／歯科衛生士／歯科技工士

／PTA 会員／その他学校歯科保健関係者

11 お問合せ先

第 89 回全国学校歯科保健研究大会 運営事務局

一般社団法人広島県歯科医師会

〒732-0057 広島県広島市東区二葉の里 3 丁目 2 番４号

TEL：082-263-8020

E-mail：89hiroshima@hpda.or.jp

	（案）01_【事務連絡】第89回全国学校歯科保健研究大会の開催について（依頼） (1)
	（案）02_【開催要項】第89回全国学校歯科保健研究大会